
III. CELE I ZADANIA PROGRAMU. 
 

Cel 
strategiczny 

 
Ograniczenie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego, 
wynikaj ących z używania alkoholu i innych substancji 
psychoaktywnych oraz zjawiska picia alkoholu, używania 
narkotyków i podejmowania innych zachowań ryzykownych przez 
dzieci i młodzież 
 

Poprzez 

 
Efektywne wykorzystanie zasobów instytucjonalnych i wybranych 
inicjatyw lokalnych, w następujących obszarach:  
 
Profilaktyki uniwersalnej – adresowanej do wszystkich mieszkańców 
Krakowa (dzieci, młodzieży i dorosłych), bez względu na stopień 
indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych 
z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych. 
Profilaktyki selektywnej – adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku 
wystąpienia problemów związanych z używaniem alkoholu i innych 
substancji psychoaktywnych. 
Profilaktyki wskazującej – adresowanej do grup lub osób, które 
demonstrują wczesne symptomy problemów związanych z używaniem 
substancji psychoaktywnych, ale nie spełniają kryteriów diagnostycznych 
picia szkodliwego lub uzależnienia; redukcja szkód. 
Terapii i rehabilitacji – obejmującej osoby wymagające specjalistycznej 
pomocy w związku z uzależnieniem.  
 

 
Cele 

operacyjne 
 

Tak, aby…  
 

 
III.1.  Zwiększać dostępność pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub 
używających substancji psychoaktywnych oraz osób członków rodzin 
osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji 
psychoaktywnych, a także dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. 
III.2.  Udzielać rodzinom, w których występują problemy uzależnień, 
pomocy społecznej, psychospołecznej i prawnej, a w szczególności 
ochrony przed przemocą w rodzinie (przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu i integrowanie ze społecznością lokalną). 
III.3.  Prowadzić profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 
narkomanii i przemocy, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych, a także działań na rzecz 
dożywiania dzieci uczestniczących w pozaszkolnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 
III.4.  Wspomagać działalność instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służącą rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy 
w rodzinie (współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi 
jednostkami pożytku publicznego w obszarze profilaktyki i rehabilitacji 
uzależnień). 
III.5.  Zapewniać działanie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Krakowie oraz telefonów zaufania i informacyjnych. 
III.6.  Ograniczać dostęp do alkoholu. 
   



Zadania szczegółowe realizujące cele operacyjne: 
 
Cel III.1. Zwi ększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie i szkodliwie lub używających 
substancji psychoaktywnych oraz osób członków rodzin osób z problemami 
wynikaj ącymi z używania alkoholu i substancji psychoaktywnych, a także dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie. 

A/ Finansowanie terapii dla osób uzależnionych, spożywających alkohol ryzykownie 
i szkodliwie lub używających substancji psychoaktywnych oraz członków rodzin 
osób z problemami wynikającymi z używania alkoholu i substancji 
psychoaktywnych, a także dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz 
programów korekcyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie.  

B/ Monitorowanie liczby osób korzystających z usług w placówkach terapii uzależnień 
i jakości udzielanych świadczeń.  

 
Cel III.2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy 
społecznej, psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą 
w rodzinie. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze społecznością 
lokalną.  

A/ Finansowanie wybranych programów interwencyjno-pomocowych, profilaktyczno-
terapeutycznych i wspomagających proces readaptacji społecznej dla osób 
uzależnionych, członków rodzin z problemem alkoholowym i narkomanii oraz osób 
dotkniętych przemocą domową oraz programów korekcyjnych dla sprawców 
przemocy domowej, realizowanych w obszarze pomocy społecznej.  

B/ Prowadzenie specjalistycznego domu pomocy społecznej dla osób nadużywających 
alkoholu – działania readaptacyjno-rehabilitacyjne skierowane do mieszkańców 
placówki.  

C/ Wspomaganie realizacji funkcji opiekuńczo-wychowawczej i kompensacyjnej 
w placówkach przeznaczonych dla dzieci z grup ryzyka, w szczególności dla dzieci 
z rodzin z problemem alkoholowym, np. w świetlicach, klubach i ośrodkach 
socjoterapeutycznych; rozszerzanie dostępności do tego typu oferty poprzez 
finansowanie wybranych placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży. 

 
Cel III.3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii 
i przemocy, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-
rekreacyjnych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozaszkolnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.  

A/ Realizowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz szkoleń, warsztatów 
i konferencji dla rodziców, nauczycieli i innych grup zawodowych; uczenie 
umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu oraz informowanie 
o szkodliwości alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, w tym tzw. 
dopalaczy; wspieranie działań promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania 
czasu przez rodziny, dzieci i młodzież oraz wzmacniających czynniki chroniące 
i motywujących do większej aktywności w życiu społecznym – rozwój 
zorganizowanych zajęć profilaktycznych w świetlicach, klubach, ośrodkach 
socjoterapeutycznych, placówkach oświatowych oraz innych środowiskach 
młodzieżowych; realizacja Programu Młody Kraków. 

B/ Informowanie o dostępności usług terapeutycznych i pomocowych dla osób 
uzależnionych i ich rodzin oraz prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie 
wiedzy o szkodliwości alkoholu i innych substancji uzależniających, w tym tzw. 



dopalaczy oraz zagrożeniu uzależnieniami behawioralnymi (np. hazard, internet); 
profilaktyka zachowań ryzykownych i promocja zdrowia – udział w ogólnopolskich 
oraz lokalnych kampaniach i akcjach informacyjno-edukacyjnych, skierowanych 
do różnych grup odbiorców (konferencje, szkolenia, warsztaty, eventy); wykonanie 
i zakup materiałów profilaktycznych: prasa i książki specjalistyczne, broszury, 
plakaty, druki ulotne, nagrody w konkursach i zawodach oraz inne materiały 
informacyjne, edukacyjne i promocyjne. 

C/ Promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez rodziny, dzieci 
i młodzież: finansowanie zajęć, imprez i projektów, realizowanych przez organizacje 
sportowe oraz placówki, organizowanie miejskich imprez i programów sportowo-
rekreacyjnych, wspieranie rozwoju młodych talentów, rozszerzanie oferty oraz 
utrzymanie bazy sportowo-rekreacyjnej.  

D/ Diagnozowanie i stałe monitorowanie problemów uzależnień oraz badanie 
efektywności lokalnych działań podejmowanych w ramach Gminnego Programu.  

 
Cel III.4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie. 
Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku publicznego 
w obszarze profilaktyki i rehabilitacji uzależnień.  

A/ Wspomaganie działalności organizacji pozarządowych, realizujących programy 
profilaktyczne o charakterze uniwersalnym (dla wszystkich) i selektywnym (dla grup 
zwiększonego ryzyka) w świetlicach, ośrodkach, klubach młodzieżowych i innych 
miejscach organizujących wolny czas dzieci i młodzieży w ich środowisku lokalnym 
oraz podczas wyjazdów (kolonie i obozy). 

B/ Wdrażanie projektów profilaktyczno-interwencyjnych, skierowanych do osób 
eksperymentujących z różnymi środkami psychoaktywnymi i uzależnionych 
(profilaktyka wskazująca i programy redukcji szkód). 

C/ Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu poprzez wspieranie klubów abstynenta 
oraz innych form działań pomocowych poza terapią, których odbiorcami są osoby 
uzależnione i ich rodziny. 

D/ Prowadzenie edukacji publicznej w obszarze profilaktyki zachowań ryzykownych, 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie i promocji zdrowego stylu życia poprzez 
organizację kampanii społecznych i innych wydarzeń lokalnych skierowanych 
do ogółu mieszkańców Krakowa lub wybranej grupy docelowej. Organizowanie 
konferencji i warsztatów, zwiększających kompetencje osób pracujących w obszarze 
profilaktyki i terapii oraz prowadzenie szkoleń adresowanych do wybranych grup 
odbiorców, mających na celu minimalizowanie szkód społecznych wynikających 
z używania substancji psychoaktywnych. 

E/ Przeciwdziałanie narkomanii poprzez realizację projektów profilaktycznych 
przeznaczonych dla wszystkich oraz korekcyjno-pomocowych skierowanych do osób 
eksperymentujących z narkotykami i uzależnionych.  

 
Cel III.5. Zapewnienie działania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Krakowie oraz telefonów zaufania i informacyjnych. 

A/ Zabezpieczenie pracy Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Krakowie, Zespołu Interwencyjnego oraz zespołów problemowych Komisji – 
wynagrodzenia dla członków MKRPA, obsługa administracyjna i utrzymanie lokalu; 
dodatkowe szkolenia dla członków Komisji; pokrywanie kosztów sądowych 
i wydawania opinii przez biegłych orzekających w sprawie uzależnienia od alkoholu. 



B/ Finansowanie całodobowego telefonu informacji medycznej, m.in. o placówkach 
terapii uzależnień w Krakowie oraz całodobowego Telefonu Zaufania dla osób 
z problemem alkoholowym i ich rodzin.  

 
Cel III.6. Ograniczanie dostępu do alkoholu. 

         Ustala się liczbę punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 
4,5% alkoholu (z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem 
sprzedaży (detal), jak i w miejscu sprzedaży (gastronomia) na poziomie do 3% liczby 
podmiotów gospodarki narodowej, prowadzących działalność gospodarczą na terenie 
Gminy Miejskiej Kraków, według stanu na dzień 30 czerwca 2013 r.  
Wartości liczbowe limitu punktów sprzedaży alkoholu oraz inne ograniczenia dotyczące 
sprzedaży, podawania, spożywania oraz wnoszenia napojów alkoholowych ustala Rada 
Miasta Krakowa w odrębnych uchwałach. Kontrole punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych przeprowadza Wydział Spraw Administracyjnych wraz z uprawnionymi 
służbami i osobami.  

 


